2000 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 51.466.000 0 0 51.466.000 13,7% 41.773.000 9.693.000 0
2002 Manutenção dos Serviços de Informática 2.403.000 0 0 2.403.000 0,6% 950.000 1.453.000 2
7867 Aparelhamento de Unidade Universitária* 1.293.000 4.500.000 0 5.793.000 1,5% 855.000 438.000 1
7863 Construção de Unidades Universitárias 0 0 21.300.000 21.300.000 5,7% 0 0
7871 Recuperação de Unidades Universitárias 3.000.000 0 1.200.000 4.200.000 1,1% 3.000.000 0 0

62.801.000 4.500.000 22.500.000 89.801.000 24,0% 52.104.000 10.697.000 0
346.886.000 5.000.000 22.500.000 374.386.000 100,0% 326.495.000 20.391.000 0

RESUMO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2022 - POR PAOE  (DR 0114000000)

3 - Outras Despesas Correntes

4 - Investimento
Grupo de Natureza da Despesa (todos os tipos de gasto)

Subtotal PROEX

Subtotal AGP

PPG

NÃO SE
APLICA

PROEX

NÃO SE
APLICA

Subtotal Pessoal e Encargos

* O orçamento destinado à aquisição de bens permanentes foi alocado em apenas duas ações (6913 e 7867), podendo ser adotados outros critérios de distribuição do montante aplicado na ação 7867.

TOTAL

PROGRAD

Subtotal PPG

PROAD

Subtotal PROAD

Subtotal PROGRAD

PRÓ-REITORIA 2022 2021 VARIAÇÃO

AAPA 6.292.000 4.498.000 1.794.000 40%
PROEX 4.352.000 2.548.000 1.804.000 71%
PPG 6.259.000 4.469.000 1.790.000 40%
PROGRAD 7.028.000 4.307.000 2.721.000 63%
PROAD 33.701.000 23.004.000 10.697.000 47%
TOTAL 57.632.000 38.826.000 18.806.000 48%

2022 2021
AAPA 11% 12%
PROEX 8% 7%
PPG 11% 12%
PROGRAD 12% 11%
PROAD 58% 59%

PROAD 2022 2021
Concessionárias 4.639.000 5.526.000 -16%
Manutenção s/ locação MOD22.366.000 12.673.000 76%
Locação MOD 29.100.000 29.100.000 0%
Serviços de Informática2.403.000 950.000 153%
Aparelhamento (custeio e investimento)5.793.000 4.855.000 19%
Construção (investimento)21.300.000 18.700.000 14%
Recuperação (custeio e investimento)4.200.000 4.300.000 -2%

89.801.000 76.104.000 18%

Grupo de Natureza de Despesa 2019 2020 2021 2022
1-Pessoal e Encargos Sociais 236.477.000 79% 261.633.000 80% 249.853.000 71% 252.272.000 67%
3-Outras Despesas Correntes 58.599.000 20% 60.632.000 18% 76.642.000 22% 94.614.000 25%
4-Investimento 5.083.000 2% 6.258.000 2% 24.500.000 7% 27.500.000 7%

300.159.000 328.523.000 350.995.000 374.386.000

VARIAÇÃO DO ORÇAMENTO DE CUSTEIO 2021-2022

71% 40% 63% 47%
0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

40.000.000

AAPA PROEX PPG PROGRAD PROAD

Variação do orçamento de custeio 2021-2022

2022 2021 40%

11%

8%

11%

12%
58%

Composição parcial do orçamento de custeio
2022

AAPA PROEX PPG PROGRAD PROAD

12%

7%

12%

11%
59%

Composição parcial do orçamento de custeio
2021

AAPA PROEX PPG PROGRAD PROAD

76%
0%
153%
19%
14%

-2%

-5.000.000 5.000.000 15.000.000 25.000.000 35.000.000

Concessionárias

Locação MOD

Aparelhamento (custeio e investimento)

Recuperação (custeio e investimento)

Variação do orçamento da PROAD 2021 - 2022

2022 2021 -16%

80%

18%

2%

ORÇAMENTO UESB 2020

1-Pessoal e
Encargos Sociais

3-Outras Despesas
Correntes

4-Investimento

71%

22%

7%

ORÇAMENTO UESB 2021

1-Pessoal e
Encargos Sociais

3-Outras Despesas
Correntes

4-Investimento 68%

25%

7%

ORÇAMENTO UESB 2022

1-Pessoal e
Encargos Sociais

3-Outras Despesas
Correntes

4-Investimento

79%

19%

2%

ORÇAMENTO UESB 2019

1-Pessoal e
Encargos Sociais

3-Outras Despesas
Correntes

4-Investimento

PRÓ-REITORIA AÇÃO MANUTENÇÃO E AÇÕES DO PPA Valor R$ Participação (%) Valor R$ Participação (%) Variação
AAPA 6910 Gestão de Ações de Assistência ao Estudantes Universitário 100.000,00 2,5% 200.000,00 4,4% 100.000,00